Itero quod de hoc non eligatis nec proclametis alium 
dominum nec patronum nisi Nos et nostros succesores, et 
possitis vendere, impignorare sive quomodolibet alienare, 
si vobis placuerit, vestris consimilibus, salvo tamen jure 
et censu nostro et dominacione et fidelitate. 

Adhuc etiam retinemus ibi furnos et molendina et 
dominaciones et juredicciones et firmamenta, salva tamen 
in omnibus nostra fidelitate. 

Et vos et vestri sitis Nobis legales et fideles in omnibu<>, 
et Nos et nostri erimus inde vobis et vestris legales actores 
et deffensores contra omnes personas, et predicta omnia 
facere, habere, tenere et possidere in pace. 

Insuper volumus et mandamus quod decimam detis 
fratribus Calatrave bene et legaliter. Deinde non teneamini 
aliquod illis dare nec facere, nisi Nobis et nostris successo­
ribus ut superius prenotatur. 

Quod est actum idus septembris anno Domini :mille­
simo ducentesimo quadragesimo quinto. 

Signum Johannis de Brusca; signum Berengarie coniugis 
sue, qui hec concedimus et rogamus scribi et firmari. 

Signum Johannis; signum Guillamonae, filii eorum 
firmatum . 

Signum Galliani; signum. Guillermi Guitardi; signum 
Petri Sancii, testium. 
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-------------------------------------------
Raymundus de Pegueroles, notarius · publicus, hec 

seripsit et hoc sigñum t fecit die et anno prenotatis cum 
literis.» (Arxiu Historie Nacional. Lib. 542). · 

Heus aeí la traducció en llengua vulgar: 
«Sapien tots que Nos, Joan de Brusca i la meua muller 

Berenguera, un i altra, solidariament, en nom propi i deis 
nostres, amb este públic instrument valid per sempre, us 
donem i establim perpetuament a vosaltres, Montserrat i 
Tarascó i En Falx i als pobladors que hi col.Iocareu, i als 
vostres successors i hereus, a saber, el lloc de Tírig tot 
integre amb els seus térmens i pertenencies. 

Nos i els nostres us el donem a vosaltres i als vostres 
en es tes condicions: que el ·citat lloc ·el pobleu bé i lleial­
ment a: la vostra v0luntat i deis vostres amb una vintena 
de p.obladors, que eu seran prou, salva, pero, la nostra 
quinaria .part en tot. 

Us donem i establim el citat lloc a vosaltres i als vostres 
amb els tlrets d'herencia, segons el bon fur i costums de 
Saragossa, tal com jo mateix ho vaig adquirir d'En Blasco 
i dels frares de Calatrava. 

L'anomenat lloc afronta, d'una part amb el terme de 
Cervera en la Roca Roja; i va a tocar a la serra de la 
part de les Coves; i serra avant, per les aigües-vessants, 
es dirigeioc a la Vall Torta; i riu amunt va fins al Castellar 
Gros (¿ Muntogordo ?), i al terrne de Catí; i serra avant, 
per les aigües-vessants vers Tírig, torna fins al terme de 
Cervera a la Roca Roja. · ·